
 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самбекская средняя общеобразовательная школа имени В.М. Петлякова  

346872, Ростовская область, Неклиновский район, с. Самбек, ул. Кооперативная, дом 24.  

тел: 8(86347)2-61-98, email: sambeksc@mail.ru  

 

 

ПРИКАЗ 
 

31.08.2023г.                                                                                                            № 583 

 

«Об утверждении учебных планов на 2023-2024 учебный год» 

 

В соответствии со ст. 28 Федерального Закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 N 273-ФЗ и на основании решения педагогического совета от 

31.08.2023 г. №1,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебные планы на 2023-2024 учебный год. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ Самбекской СОШ                                                     А.В. Ручка 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sambeksc@mail.ru


 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 Самбекская средняя общеобразовательная школа имени В.М. Петлякова  

346872, Ростовская область, Неклиновский район, с. Самбек, ул. Кооперативная 24.  

тел: 8(86347)2-61-98, email: sambeksc@mail.ru  

 

 

 
Рассмотрен на 

педагогическом совете 

МБОУ Самбекской СОШ 

Протокол № 1 от 31.08.2023г.  

Утвержден приказом от   

31.08.2023 г. № 583 

Директор МБОУ Самбекской СОШ 

  _А.В. Ручка 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
 

Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения  

Самбекской средней общеобразовательной школы имени В.М. 

Петлякова, реализующей федеральные образовательные программы 

начального общего образования, основного общего образования, среднего 

общего образования в соответствии с ФГОС при 5-дневной учебной 

неделе   на 2023-2024 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Неклиновский район, Ростовская область 

 2023 г. 

mailto:sambeksc@mail.ru


2 
 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

Учебный план Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самбекской средней общеобразовательной школы имени 

В.М.Петлякова, реализующей основные образовательные программы начального 

общего, основного общего, среднего общего образования (далее – учебный план, 

общеобразовательная организация), обеспечивает реализацию требований 

федеральных государственных образовательных стандартов общего образования 

(далее – ФГОС), федеральных основных общеобразовательных программ (далее – 

ФООП), фиксирует максимальный аудиторный объем нагрузок обучающихся в 

соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к 

учебной нагрузке при 5-дневной учебной неделе, предусмотренными Санитарными 

правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного 

государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 

(далее - Гигиенические нормативы), и Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 

«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 

Федерации от 28.09.2020 № 28 (далее - Санитарно-эпидемиологические 

требования), состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

В соответствии с ч. 6.1. ст. 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

содержание и планируемые результаты разработанных общеобразовательной 

организацией основных общеобразовательных программ, не ниже 

соответствующих содержания и планируемых результатов федеральных основных 

общеобразовательных программ (часть 6.1 введена Федеральным законом от 

24.09.2022 № 371-ФЗ). 

МБОУ Самбекская СОШ предусматривает непосредственное применение 

при реализации обязательной части образовательной программы начального 

общего образования федеральных рабочих программ по учебным предметам 

«Русский язык», «Литературное чтение» и «Окружающий мир», а при реализации 

обязательной части образовательных программ основного общего и среднего 

общего образования федеральных рабочих программ по учебным предметам 

«Русский язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География» и 

«Основы безопасности жизнедеятельности» (ч. 6.3. ст. 12 Федерального закона, 

введена Федеральным законом от 24.09.2022 № 371-ФЗ). 



3 
 

В 2023-2024 учебном году в МБОУ Самбекской СОШ реализуются 

обновленные федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(ФГОС НОО, ФГОС ООО, ФГОС СОО) (1-2 классы – обязательное 

введение, 3-4 классы – по рекомендации Минпросвещения России (письма от 

15.02.2022 № АЗ-113/03, от 22.05.2023 № 03-870) и заявлению родителей; 5-6 

классы - обязательное введение, 7 классы – по рекомендации 

Минпросвещения России с учетом необходимости введения нового учебного 

предмета «Вероятность и статистика» начиная с 7 класса (письмо от 

15.02.2022 № АЗ-113/03, от 22.05.2023 № 03-870) и заявлению родителей; 8-

9 классы – по заявлению родителей, 10 классы – обязательное введение). 

МБОУ Самбекская СОШ вправе до 01 сентября 2025 года 

реализовывать учебный план соответствующего профиля обучения для 

обучающихся, принятых на обучение на уровень среднего общего 

образования в соответствии с ФГОС СОО, утвержденного приказом 

Минпросвещения России от 17.05.2012 № 413 (в редакции приказа 

Минпросвещения России от 11.12.2020 № 712) (далее – ФГОС СОО - 2012). 

Таким образом, обучающиеся 11 классов в 2023-2024 учебном году 

завершают обучение на уровне среднего общего образования по учебным 

планам, соответствующим ФГОС СОО - 2012. 

Учебный план МБОУ Самбекской СОШ предусматривает введения 

учебных курсов, в том числе этнокультурных, обеспечивающих 

образовательные потребности и интересы обучающихся. 

Учебный план МБОУ Самбекской СОШ определяет формы проведения 

промежуточной аттестации отдельной части или всего объема учебного 

предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы в 

соответствии с порядком, установленным образовательной организацией. 

При разработке порядка МБОУ Самбекской СОШ придерживается 

рекомендаций Минпросвещения России и Рособрнадзора по основным 

подходам к формированию графика оценочных процедур (от 06.08.2021 № 

СК-228/03, № 01.169/08-01). 

Комплектация школы   в 2023-2024 учебном году:  

начальные классы – 6 классов-комплектов; 

основная школа – 7 классов-комплектов; 

среднее звено – 2 класса-комплекта 

                         

 

 

 

 

 



4 
 

             

                                  Наполняемость классов 

Класс Наполняемость 

1а 15 

1б 14 

2а 19 

2б 15 

3 28 

4 25 

ИТОГО 1-4 классов :             6  

5 29 

6 27 

7а 17 

7б 16 

8а 15 

8б 14 

9 14 

ИТОГО 5-9 классов:               7  

                              10 11 

                              11 10 

ИТОГО 10-11- классов :         2  

Продолжительность перерывов между уроками составляет   20 минут.  

Начало и конец урока определяется расписанием звонков и осуществляется по 

сигналу. 

Максимально допустимая недельная нагрузка в часах составляет: 

 

для 1 класса – 21 час;  

для 2-4 классов – 23 часа; 

для  5 классов – 28 часов; 

для 6 классов – 29 часов; 

для 7-х классов – 31 часа; 

для 8-х  классов – 32 часа; 

для 9-х классов – 33 часа; 

для 10-11 классов – 34 часа. 

 

Часы групповых и индивидуальных занятий входят в объём максимально 

допустимой нагрузки.  Факультативных занятий нет. 

Расписание уроков составляется отдельно для обязательных занятий  и  

занятий внеурочной деятельности. Между началом занятий внеурочной 

деятельности и последним уроком обязательных занятий устраивается перерыв 

продолжительностью не 30 минут.  Для обучающихся 5-9 классов сдвоенные уроки   

допускаются для проведения лабораторных, контрольных работ, уроков 

технологии.  Сдвоенные уроки по основным   предметам для обучающихся 5-9 



5 
 

классов допускаются при условии их проведении следом за уроком физкультуры.  

В 10-11 классах допускаются проведение сдвоенных уроков по   предметам. 

Питание обучающихся осуществляется в соответствии с утвержденным 

графиком.  

Групповые занятия и индивидуальные консультации, кружковая работа 

проводятся в течение недели по отдельному расписанию с соблюдением 

динамического перерыва (не менее 30 минут) между урочной и внеурочной 

деятельностью обучающихся. 

Продолжительность одного занятия соответствует продолжительности одного 

урока.  

Уровень начального общего образования 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самбекской средней 

общеобразовательной школы имени В.М.Петлякова, разработанной в 

соответствии с ФГОС начального общего образования, с учетом Федеральной 

образовательной программой начального общего образования, и обеспечивает 

выполнение санитарно- эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и 

гигиенических нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный план начального общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самбекской средней общеобразовательной 

школы имени В.М.Петлякова (далее - учебный план) для 1-4 классов, 

реализующих основную образовательную программу начального общего 

образования, соответствующую ФГОС НОО (приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования»), 

фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки 

обучающихся, состав и структуру предметных областей, распределяет учебное 

время, отводимое на их освоение по классам и учебным предметам. 

В 2023-2024 учебном году в МБОУ Самбекской СОШ реализуются 

обновленные федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего образования в 1 - 4 классах. (ФГОС НОО). В соответствии с 

ФГОС НОО количество учебных занятий за 4 учебных года не может составлять 

менее 2954  часов и более 3345 академических часов. 

Обязательная предметная область «Русский язык и литературное чтение» 

включает обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литературное 

чтение». 

Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», 

«Литературное чтение» применяются непосредственно при реализации 

обязательной части образовательной программы начального общего образования. 

При 5-дневной учебной неделе обязательная часть учебного предмета 

«Русский язык» в 1-4 классах составляет 5 часов в неделю. 4 часа в неделю на 

«Литературное чтение» в 1-4 классах. 



6 
 

Обязательная предметная область «Иностранный язык» включает 

обязательный учебный предмет «Иностранный язык» во 2-4 классах в объеме 2 

часов в неделю. 

Обязательная предметная область «Математика и информатика» представлена 

обязательным учебным предметом «Математика» в 1-4 классах (4 часа в неделю). 

В 1- 4 классах увеличено количество часов (на 1 час) на изучение курса 

«Занимательная математика», с целью расширения знаний учащихся. 

Обязательная предметная область «Технология» представлена обязательным 

учебным предметом «Технология» (1 час в неделю). 

Интегрированный учебный предмет «Окружающий мир» в 1-4 классах 

изучается как обязательный по 2 часа в неделю. В его содержание дополнительно 

введены развивающие модули и разделы социально-гуманитарной 

направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности. 

Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Окружающий мир» 

применяется непосредственно при реализации обязательной части 

образовательной программы начального общего образования. 

Комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» 

(далее – ОРКСЭ) реализуется как обязательный в объеме 1 часа в неделю в 4 классе. 

Родителями (законными представителями) обучающихся 4 класса выбран модуль 

«Основы православной культуры». 

В обязательную предметную область «Искусство» включены обязательные 

учебные предметы «Музыка» и «Изобразительное искусство» (по 1 часу в неделю). 

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в объеме 2 

часов в неделю. В 1 - 4 классах в соответствии с СанПиН 1.2.3685-21, для 

удовлетворения биологической потребности в движении независимо от возраста 

обучающихся, предусмотрен третий час физической культуры в рамках 

внеурочной деятельности («Подвижные игры»). 

Режим образовательного процесса 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

в 1 классе составляет 21 час в неделю, во 2-4 классах – 23 часа в неделю. 

Сдвоенные уроки в 1-4 классах не проводятся. 

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-4 

классах – 34 учебных недели. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 1 классе - 21 час, во 2 – 4 классах – 23 часа . 

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение 

учебной недели, при этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня 

составляет: 

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в 

неделю -5 уроков. 



7 
 

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков. 

Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, 

чтобы наибольший ее объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в 

расписание уроков включаются предметы, соответствующие наивысшему баллу по 

шкале трудности либо со средним баллом и наименьшим баллом по шкале 

трудности, но в большем количестве, чем в остальные дни недели. 

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х 

уроках в середине учебной недели. Продолжительность урока (академический час) 

составляет 40 минут, за исключением 1 класса. 

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих 

дополнительных требований: 

 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в 

первую смену; 

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в 

сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре- 

декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 

40 минут каждый). 

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 

классах - 1,5 ч., в 4 классах - 2 ч. 

С целью профилактики переутомления в календарном учебном графике 

предусматривается чередование периодов учебного времени, сессий и каникул. 

Продолжительность каникул в течение учебного года составляет не менее 30 

календарных дней, летом — не менее 8 недель. Для первоклассников 

предусмотрены дополнительные недельные каникулы в середине третьей четверти. 

Учебные занятия для учащихся 2-4 классов проводятся по 5-и дневной 

учебной неделе. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся 

В МБОУ Самбекской СОШ языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов «Английский язык» осуществляется деление 

учащихся  на подгруппы при наполняемости класса более 25 человек. 

 



8 
 

Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего 

объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется 

в соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются в 

соответствии с ФОП НОО, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 

№ 992 и «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся МБОУ  

Самбекской СОШ». 

Оценивание младших   школьников   в   течение   первого   года   обучения 

«безотметочное», осуществляются в форме словесных качественных оценок на 

критериальной основе, в форме письменных заключений учителя, по итогам 

проверки самостоятельных работ. 

Промежуточная аттестация учащихся 2-4 классов проводится: 

- с аттестационными испытаниями по русскому языку, математике, 

литературному чтению (проверка навыков работы с текстом) во 2-4 классах и 

окружающему миру в 4 классе в форме письменной контрольной работы или в 

форме ВПР; 

- без аттестационных испытаний по остальным предметам учебного плана. 

Освоение основных образовательных программ начального общего 

образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения ООП 

НОО составляет 4 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

 

 
Недельный учебный план МБОУ Самбекской СОШ   на 2023 – 2024 учебный год, 

 1 – 4 классы 
 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

1а 1б 2а 2б 3 4 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 4 4 4 

Иностранный язык Иностранный язык 0 0 2 2 2 2 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 4 4 

Обществознание и 

естествознание 

("окружающий мир") 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 2 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики 

Основы религиозных 

культур народов России 

0 0 0 0 0 1 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1 1 1 

Музыка 1 1 1 1 1 1 

Технология Технология 1 1 1 1 1 1 

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 2 

Итого 20 20 22 22 22 23 

Часть, формируемая участниками 
 образовательных отношений 

1 
 

1 
 

1 
 

1 1 0 

 

Наименование учебного курса       

Занимательная математика 1 1 1 1 1 0 

Итого 1 1 1 1 1 0 

ИТОГО недельная нагрузка 21 21 23 23 23 23 

Количество учебных недель 33 33 34 34 34 34 

Всего часов в год 693 693 782 782 782 782 



10 
 

Учебный план внеурочной деятельности 2023-2024 учебный год,  

1-4 классы 

Пояснительная записка 

В соответствии с требованиями обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, 

утвержденных приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021 года № 2861 и 

№ 2872 (далее – ФГОС НОО и ООО), достижение планируемых 

образовательных результатов возможно через урочную и внеурочную деятельность. 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся, часть учебного 

плана, формируемая участниками образовательных отношений, включает занятия 

внеурочной деятельности. 

При составлении учебного плана по внеурочной деятельности за основу взяты 

Методические рекомендации по уточнению понятия и содержания внеурочной 

деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том 

числе в части проектной деятельности (Приказ МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи № 9-

1672 от 18 августа 2017 года), письмо Минпросвещения России от 05.07.2022 

№ТВ-1290/03 и методические рекомендации по организации внеурочной 

деятельности в рамках реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, 

утвержденных приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021г. №286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» и №287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» 

(далее - рекомендации). 

Внеурочная деятельность реализуется в формах, отличных от классно- 

урочной. Она позволяет обеспечить благоприятную адаптацию ребенка в школе, 

оптимизировать учебную нагрузку обучающихся, улучшить условия для развития 

ребенка, учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся. 

МБОУ Самбекская СОШ предоставляет обучающимся возможность выбора 

занятий, направленных на их развитие. 

Реализация внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность является образовательной деятельностью, 

направленная на достижение планируемых результатов освоения основных 



11 
 

образовательных программ (предметных, метапредметных и личностных), 

осуществляемую в формах, отличных от урочной1. 

План внеурочной деятельности МБОУ Самбекская СОШ является 

обязательной частью организационного раздела основной образовательной 

программы, а рабочие программы внеурочной деятельности являются обязательной 

частью содержательного раздела основной образовательной программы. 

В целях реализации плана внеурочной деятельности образовательной 

предусматриваться использование ресурсов других организаций: МБУК 

«Самбекский ДК», «ДЮСШ». 

Формы внеурочной деятельности предусматривают активность и 

самостоятельность обучающихся, сочетают индивидуальную и групповую работы, 

обеспечивают гибкий режим занятий (продолжительность, последовательность), 

переменный состав обучающихся, проектную и исследовательскую деятельность, 

экскурсии, походы, деловые игры и пр. 

В соответствии с требованиями обновленных ФГОС НОО МБОУ Самбекская 

СОШ обеспечивает проведение до 10 часов еженедельных занятий внеурочной 

деятельности (до 1320 часов на уровне начального общего образования, до 1750 

часов на уровне основного общего образования). 

Содержательное наполнение внеурочной деятельности 

Часы внеурочной деятельности используются на социальное, творческое, 

интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое 

развитие обучающихся, создавая условия для их самореализации и осуществляя 

педагогическую поддержку в преодолении ими трудностей в обучении и 

социализации. Обязательным условием организации внеурочной деятельности 

является ее воспитательная направленность, соотнесенность с рабочей программой 

воспитания МБОУ Самбекской СОШ. 

С целью реализации принципа формирования единого образовательного 

пространства на всех уровнях образования часы внеурочной деятельности 
 

 
 

1 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 № 

61573) 



12 
 

используются через реализацию модели планов с преобладанием 

деятельности ученических сообществ и воспитательных мероприятий. 

Результаты внеурочной деятельности 

Результаты внеурочной деятельности являются частью результатов освоения 

основной общеобразовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС. 

Для мониторинга и учета образовательных результатов внеурочной 

деятельности школа использует психолого-педагогический инструментарий, а также 

такую форму учета как «портфолио» (дневник личных достижений). 

Виды и направления внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность по обновленным ФГОС организуется по 

направлениям развития личности: 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся. 

 Информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном». 

 Занятия по формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

 Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся. 

Вариативная часть. 

 Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся. 

 Занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей 

обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей и талантов. 

 Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности 

социально ориентированных ученических сообществ, детских общественных 

объединений, органов ученического самоуправления, на организацию совместно с 

обучающимися комплекса мероприятий воспитательной направленности. 



13 
 

Учебный план внеурочной деятельности 

2023-2024 учебный год, 1-4 классы 
 

№ Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название 

внеурочной 

деятельности 

Часов в неделю по классам 

1а 
класс 

1б 

класс 

2а 

класс 

2б 

класс 

3 
класс 

4 
класс 

Аудиторная занятость 

1 Цикл внеурочных 
занятий 

Разговоры о 
важном 

1 1 1 1 1 1 

2 Спортивно – 

оздоровительна

я деятельность 

Подвижные игры 

«Ритмика», 
1 1    1 

Шахматы 1 1 1 1 1 1 

3 Проектно – 

исследовательск

ая деятельность, 

функциональная 

грамотность 

Доноведение     1  

Детская риторика      1 

4 Коммуникативная 
деятельность 

       

5 Художественно 

– эстетическая, 

творческая 

деятельность 

Хоровое пение 1 1 1 1 1 1 

Театр   1 1   

Итого 4 4 4 4 4 4 



14 
 

Уровень основного общего образования 

Учебный план основного общего образования Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Самбекская средняя общеобразовательная школа 

имени В.М. Петлякова (далее - учебный план) для 5-9 классов, реализующих 

основную образовательную программу основного общего образования, 

соответствующую ФГОС ООО (приказ Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования»), фиксирует общий 

объём нагрузки, максимальный объём аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру предметных областей, распределяет учебное время, отводимое на их 

освоение по классам и учебным предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самбекской средней 

общеобразовательной школы имени В.М.Петлякова, разработанной в соответствии 

с ФГОС основного общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой основного общего образования, и обеспечивает выполнение 

санитарно- эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических 

нормативов и требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся. 

В соответствии с ФГОС ООО количество учебных занятий за 5 лет не может 

составлять  менее 5058 и более 5848 академических часов. 

Федеральные рабочие программы по учебным предметам «Русский язык», 

«Литература», «История», «Обществознание», «География» и «Основы 

безопасности жизнедеятельности» применяются непосредственно при реализации 

обязательной части образовательной программы основного общего образования. 

Обязательная предметная область «Русский язык и литература» включает 

обязательные учебные предметы «Русский язык» и «Литература». В 7 классах 



15 
 

увеличено количество часов (на 1 час) на изучение курса «Читательская 

грамотность», с целью расширения знаний учащихся. 

Предметная область «Иностранные языки» включает обязательные учебные 

предметы «Иностранный язык» (3 часа в неделю) в 5 - 9 классах - английский язык. 

Обязательная предметная область «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» (далее – ОДНКНР) согласно ФГОС ООО входит в учебный план 

как обязательная предметная область (вводится поэтапно, в 2023-2024 учебном 

году - в 5 и 6 классах). 

Обязательная предметная область «Общественно-научные предметы» состоит 

из обязательных учебных предметов «История» (5-9 классы), «Обществознание» 

(6-9 классы), «География» (5-9 классы). 

Учебный предмет «История» включает в себя учебные курсы «История 

России» и «Всеобщая история». 

В связи с реализацией модуля «Введение в Новейшую историю России» в 

курсе «История России» в 9 классе количество часов на изучение учебного 

предмета увеличено до 2,5 часов в неделю. 

В обязательную предметную область «Математика и информатика» включены 

обязательные учебные предметы «Математика» (5-6 классы), «Алгебра» (7-9 

классы) и «Геометрия» (7-9 классы), «Вероятность и статистика» (7-9 классы), 

«Информатика» (5-9 классы). В 5 классе увеличено количество часов (на 1 час) на 

изучение курса «Занимательная математика», с целью расширения знаний 

учащихся. 

Обязательный учебный предмет «Вероятность и статистика» изучается 

начиная с 7 класса. 

В обязательную предметную область «Естественно-научные предметы» 

включены обязательные учебные предметы «Физика» (7-9 классы), «Химия» (8-9 

классы), «Биология» (5-9 классы).  

В обязательную предметную область «Искусство» входят обязательные 

учебные предметы «Музыка» (5-8 классы) и «Изобразительное искусство» (5-7 

классы). 

Обязательная предметная область «Технология» включает обязательный 

учебный предмет «Технология» (5-9 классы). Учебный предмет «Технология» в 5- 7 

классах изучается по 2 часа в неделю, в 8-9 классах – по 1 часу в неделю. 

Обязательная предметная область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности» представлена обязательными учебными 



16 
 

предметами «Физическая культура» (5-9 классы) и «Основы безопасности 

жизнедеятельности» (5-9 классы). 

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» в 5-9 классах 

изучается по 2 часа в неделю, третий час реализуется за счет часов внеурочной 

деятельности. 

«Основы безопасности жизнедеятельности» изучается в 5-9 классах в объеме 1 

час в неделю. 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе в 

5 классах составляет 29 часов, в 6 классах - 30 часов, в 7 классах - 32 часа, в 8 

классах – 31 час, в 9 классе – 32,5 часа. 

В МБОУ Самбекской СОШ языком обучения является русский язык. 

При изучении предметов английский язык осуществляется деление учащихся 

на подгруппы. 

Режим образовательного процесса 

Учебный год в Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самбекская средняя общеобразовательная школа начинается 01.09.2023 и 

заканчивается 24.05.2024. 

Продолжительность учебного года в 5-9 классах составляет 34 учебные 

недели. 

Учебные занятия для учащихся 5-9 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе в первую смену. 

В 2023-2024 учебном году в МБОУ Самбекской СОШ реализуются 

обновленные федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего образования в 5 - 9 классах. (ФГОС ООО). Максимальный 

объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 5 классе – 29 

часов, в 6 классе – 30 часов, в 7 классе – 32 часа, в 8 -9 классах – 33 часа. 

Продолжительность урока для 5 - 9 классов 40 минут. 

Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего 

объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за четверть осуществляется в 

соответствии с календарным учебным графиком. 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по четвертям. 



17 
 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Самбекская средняя 

общеобразовательная школа имени В.М.Петлякова. 

Промежуточная аттестация учащихся 5-8 классов проводится: 

 с аттестационными испытаниями: 
 

Класс Название предмета 

5 класс Русский язык 

Математика 

История 

Биология 

6 класс Русский язык 

Математика 

Биология/ география 

История/ обществознание 

7 класс Русский язык 

Математика 

Обществознание или история 

Биология /география 

Физика 

8 класс Русский язык 

Математика 

Химия/физика 

География/биология 

 
 без аттестационных испытаний по остальным предметам учебного плана. 

Формой годовой промежуточной аттестацией без аттестационных испытаний 

является оценивание учащихся по итогам успеваемости за учебный год. 

Промежуточная аттестация обучающихся 9 класса осуществляется на 

основании годовой отметки. Годовые отметки являются в соответствии с решением 

педагогического совета МБОУ Самбекской СОШ основанием для допуска 

обучающихся к государственной итоговой аттестации. 

Освоение основной образовательной программ основного общего образования 

завершается итоговой аттестацией. 

Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного 

общего образования составляет 5 лет. 



18 
 

Недельный учебный план МБОУ Самбекской СОШ 

на 2023 – 2024 учебный год, 5 – 9 классы 
 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

5  6 7 а/б 8 а/б 9 

Обязательная часть 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык 3 3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 0 0 0 

Алгебра 0 0 3 3 3 

Геометрия 0 0 2 2 2 

Вероятность и 
статистика 

0 0 1 1 1 

Информатика 0 0 1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2 2 2 2 2.5 

Обществознание 0 1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Естественно-научные 

предметы 

Физика 0 0 2 2 3 

Химия 0 0 0 2 2 

Биология 1 1 1 2 2 

Искусство Изобразительное 
искусство 

1 1 1 0 0 

Музыка 1 1 1 1 0 

Технология Технология 2 2 2 1 1 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 2 2 2 2 2 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

0 0 0 1 1 

Основы духовно- 
нравственной культуры 

народов России 

Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

1 1 0 0 0 

Итого 27 29 30 31 32.5 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 

 

1 

 

2 

 

2 

 

0.5 

 

Наименование учебного курса      

Занимательная математика 1 0 0 0 0 

Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 1 0 0 

 Читательская грамотность 0 0 1 0 0 

Итого 2 1 2 0 0.5 

ИТОГО недельная нагрузка 29 30 32 31 32.5 

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 

Всего часов в год 986 1020 1088 1054 1105 



19 
 

Внеурочная деятельность 2023-2024 учебный год, 5-9классы 

Пояснительная записка 

В соответствии с требованиями обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, 

утвержденных приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021 года № 2861 и 

№ 2872 (далее – ФГОС НОО и ООО), достижение планируемых образовательных 

результатов возможно через урочную и внеурочную деятельность. В целях 

обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся, часть учебного плана, 

формируемая участниками образовательных отношений, включает занятия 

внеурочной деятельности. 

При составлении учебного плана по внеурочной деятельности за основу взяты 

Методические рекомендации по уточнению понятия и содержания внеурочной 

деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в 

том числе в части проектной деятельности (Приказ МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи № 

9-1672 от 18 августа 2017 года), письмо Минпросвещения России от 05.07.2022 

№ТВ-1290/03 и методические рекомендации по организации внеурочной 

деятельности в рамках реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, 

утвержденных приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021г. №286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» и №287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» 

(далее - рекомендации). 

Внеурочная деятельность реализуется в формах, отличных от классно- 

урочной. Она позволяет обеспечить благоприятную адаптацию ребенка в школе, 

оптимизировать учебную нагрузку обучающихся, улучшить условия для развития 

ребенка, учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся. 

МБОУ Самбекская СОШ предоставляет обучающимся возможность выбора 

занятий, направленных на их развитие. 

Реализация внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность является образовательной деятельностью, 

направленная на достижение планируемых результатов освоения основных 



20 
 

образовательных программ (предметных, метапредметных и личностных), 

осуществляемую в формах, отличных от урочной2. 

План внеурочной деятельности МБОУ Самбекской СОШ является 

обязательной частью организационного раздела основной образовательной 

программы, а рабочие программы внеурочной деятельности являются обязательной 

частью содержательного раздела основной образовательной программы. 

В целях реализации плана внеурочной деятельности образовательной 

предусматриваться использование ресурсов других организаций:  

Формы внеурочной деятельности предусматривают активность и 

самостоятельность обучающихся, сочетают индивидуальную и групповую работы, 

обеспечивают гибкий режим занятий (продолжительность, последовательность), 

переменный состав обучающихся, проектную и исследовательскую деятельность, 

экскурсии, походы, деловые игры и пр. 

В соответствии с требованиями обновленных ФГОС ООО МБОУ    Самбекская 

СОШ обеспечивает проведение до 10 часов еженедельных занятий внеурочной 

деятельности (до 1320 часов на уровне начального общего образования, до 1750 

часов на уровне основного общего образования). 

Содержательное наполнение внеурочной деятельности 

Часы внеурочной деятельности используются на социальное, творческое, 

интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое 

развитие обучающихся, создавая условия для их самореализации и осуществляя 

педагогическую поддержку в преодолении ими трудностей в обучении и 

социализации. Обязательным условием организации внеурочной деятельности 

является ее воспитательная направленность, соотнесенность с рабочей программой 

воспитания МБОУ Самбекской СОШ. 

С целью реализации принципа формирования единого образовательного 

пространства на всех уровнях образования часы внеурочной деятельности 
 

 
 

2 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 

санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 № 61573) 



21 
 

используются через реализацию модели планов с преобладанием деятельности 

ученических сообществ и воспитательных мероприятий. 

Результаты внеурочной деятельности 

Результаты внеурочной деятельности являются частью результатов 

освоения основной общеобразовательной программы в соответствии с 

требованиями ФГОС. 

Для мониторинга и учета образовательных результатов внеурочной 

деятельности школа использует психолого-педагогический инструментарий, а 

также такую форму учета как «портфолио» (дневник личных достижений). 

Виды и направления внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность по обновленным ФГОС организуется по 

направлениям развития личности: 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся. 

 Информационно-просветительские занятия

 патриотической, нравственной и экологической направленности 

«Разговоры о важном». 

 Занятия по формированию функциональной

 грамотности обучающихся. 

 Занятия, направленные на удовлетворение

 профориентационных интересов и потребностей обучающихся. 

Вариативная часть. 

 Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся. 

 Занятия, направленные на удовлетворение интересов и 

потребностей обучающихся в творческом и физическом развитии, 

помощь в самореализации, раскрытии и развитии способностей и 

талантов. 

 Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов 

и потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение 

деятельности социально ориентированных ученических сообществ, 

детских общественных объединений, органов ученического 

самоуправления, на организацию совместно с обучающимися 

комплекса мероприятий воспитательной направленности. 



22 
 

Недельный план внеурочной деятельности 5 - 9 классы 
 

№ Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название 

внеурочной 

деятельности 

Часов в неделю по классам 

5 6 7а 7б 8а 8б 9 

Аудиторная занятость 

1 Цикл внеурочных 
занятий 

Разговоры о 
важном 

1 1 1 1 1 1 1 

Модель «Преобладание учебно-познавательной деятельности» 

2 По учебным 

предметам 

образовательно

й программы 

Функциональная 

грамотность 

1 1 1 1 1 1 1 

Профориентация 

Билет в будущее 
 1 1 1 1 1 1 

Точка Роста 

За страницами 

учебника биологии 

    1   

Химический старт   
  

 1  

«Физический 

эксперимент» 
    1 

11 

 

1 

 

Географический 
калейдоскоп 

      1 

  

Увлекательная 
математика 

    1 1 1 

  

Тропинками 
математики 

1 1 1 1    

  

Хоровое пение 1       

Итого 4 4 4 4 6 
 

6 5 



23 
 

Уровень среднего общего образования 

Учебный план среднего общего образования Муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Самбекской средней общеобразовательной 

школы имени В.М. Петлякова (далее - учебный план) для 10-11 классов, 

реализующих основную образовательную программу среднего общего 

образования, соответствующую ФГОС СОО (Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 12.08.2022 № 732 «О внесении изменений в 

федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего 

образования»), фиксирует общий объём нагрузки, максимальный объём 

аудиторной нагрузки обучающихся, состав и структуру предметных областей, 

распределяет учебное время, отводимое на их освоение по классам и учебным 

предметам. 

Учебный план является частью образовательной программы Муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Самбекской средней 

общеобразовательной школы имени В.М.Петлякова, разработанной в соответствии 

с ФГОС среднего общего образования, с учетом Федеральной образовательной 

программой среднего общего образования, и обеспечивает выполнение санитарно-

эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 

требований СанПиН 1.2.3685-21. 

Учебный план состоит из двух частей — обязательной части и части, 

формируемой участниками образовательных отношений. Обязательная часть 

учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных 

областей. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, обеспечивает реализацию индивидуальных потребностей 

обучающихся. Время, отводимое на данную часть учебного плана внутри 

максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся, может быть 

использовано: на проведение учебных занятий, обеспечивающих различные 

интересы обучающихся. 

На основе социального заказа со стороны учащихся и их родителей в 10-11 

классах реализуется модель универсального обучения. В 2023 году 10 класс на 

углубленном уровне изучаются предметы математика и обществознание, 

остальные учебные предметы представлены в учебном плане на базовом уровне. В 

11 классе учебные предметы представлены в учебном плане образовательного 

учреждения на базовом уровне. 

В учебном плане обязательными являются учебные предметы, которые 

изучаются на базовом уровне: «Русский язык», «Литература», «Иностранный 

язык», «Алгебра и начала математического анализа» и «Геометрия», «История», 

«Физическая культура», «Основы безопасности жизнедеятельности», а также 

индивидуальный проект. 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под 

руководством учителя по выбранной теме в рамках одного или нескольких 

изучаемых учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: 

познавательной, практической, учебно-исследовательской, социальной, 

художественно-творческой, иной. 



24 
 

Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного года в 

10 классе и в течение одного года в 11 классе. 

В рамках универсального профиля организовано изучение учебного предмета 

«Математика», «Обществознание» на углубленном уровне в 10 классе.   

Обязательный учебный предмет «История» изучается как интегрированный и 

включает разделы «История России» и «Всеобщая история» (в сумме - 2 часа в 

неделю в 11 классе и 2 часа в неделю в 10 классе). Учебный предмет «География» 

изучается по 1 часу в неделю на базовом уровне. Учебный предмет 

«Обществознание» (включая экономику и право) изучается в качестве 

самостоятельных учебных предметов «Обществознание» (4 часа на углубленном 

уровне в 10 классе и 2 часа в 11 классе на базовом уровне). Обязательный учебный 

предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» изучается на базовом уровне 

– 1 час в неделю. 

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в объеме 3 

часа в неделю на базовом уровне. 

11 класс является классом универсального профиля. На основании заявлений 

родителей (законных представителей) были добавлены в учебный план элективные 

курсы: «Русский язык в формате ЕГЭ», «Английский язык», «Методы решения 

физических задач», «Практикум по математике». 

 

В соответствии с ФГОС СОО количество учебных занятий за 2 года не может 

составлять  не              е                                                   менее 2170 и не более 2516 академических часов. 

При реализации учебного плана общеобразовательной организации 

используются учебники в соответствии с федеральным перечнем учебников, 

рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном процессе в 

образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего 

образования и имеющих государственную аккредитацию. 

В МБОУ Самбекской СОШ языком обучения является русский язык. 

Режим образовательного процесса 

Учебный год в Муниципального бюджетного общеобразовательного 

учреждения Самбекской средней общеобразовательной школы имени 

В.М.Петлякова начинается                   01.09.2023 и заканчивается 24.05.2024. 

Продолжительность учебного года в 10-11 классах составляет 34 учебные 

недели. 

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной 

учебной неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю 

составляет в 10 классе – 34 часа, в 11 классе – 34 часа. 

Продолжительность урока для 10-11 классов 40 минут. 

Промежуточная аттестация 

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества 

освоения обучающимися части содержания (полугодовое оценивание) или всего 

объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание). 

Промежуточная/годовая аттестация обучающихся за полугодие 

осуществляется в соответствии с календарным учебным графиком. 



25 
 

Все предметы обязательной части учебного плана оцениваются по 

полугодиям. 

Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются 

«Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости, промежуточной и итоговой аттестации обучающихся. 

Освоение основной образовательной программы среднего общего 

образования завершается итоговой аттестацией. 

Нормативный срок освоения основной образовательной программы среднего 

общего образования составляет 2 года. 

Промежуточная аттестация обучающихся 10 класса проводится: 

 с аттестационными испытаниями по математике и русскому языку в 

форме контрольных работ; 

 без аттестационных испытаний по остальным предметам учебного 

плана. 

Промежуточная аттестация обучающихся 11 класса осуществляется на 

основании годовой отметки. Годовые отметки являются в соответствии с решением 

педагогического совета МБОУ Самбекской СОШ основанием для допуска 

обучающихся к государственной итоговой аттестации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 
 

 

Недельный учебный план МБОУ Самбекской СОШ 

на 2023 – 2024 учебный год, 10 – 11 классы 
 

Предметная область Учебный предмет Количество часов в неделю 

10 11 

Базовый 
уровень 

Углубленный 
уровень 

Базовый 
уровень 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык 2  1 

Литература 3  3 

Русский язык и родная 

литература 

Родной язык 0  0,5 

Родная литература 0  0,5 

Иностранные языки Иностранный язык 3  3 

Математика и 

информатика 

Алгебра и начала 
математического анализа 

0 4 3 

Геометрия 0 3 1 

Вероятность и статистика 0 1 0 

Информатика 1  1 

Общественно-научные 

предметы 

История 2  2 

Обществознание 0 4 2 

География 1  1 

    

    

Естественно-научные 

предметы 

Физика 2  2 

    

Химия 1  1 

Биология 1  1 

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3  3 

Основы безопасности 
жизнедеятельности 

1  1 

----- Индивидуальный проект 1  1 

Итого 33 27 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного курса   

Элективный курс «Английский язык» 0 1 

Элективный курс « Методы решения физических 
задач» 

1 1 

Элективный курс «Русский язык в формате ЕГЭ» 0 1 

Элективный курс «Человек и закон» 0 1 

Элективный курс «Практикум по математике» 0 2 

Итого 1 6 

ИТОГО недельная нагрузка 34 33 

Количество учебных недель 34 34 

Всего часов в год 1156 1122 



27  

Внеурочная деятельность 

2023-2024 учебный год, 10-11классы 

Пояснительная записка 

В соответствии с требованиями обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, 

утвержденных приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021 года № 2861 и 

№ 2872 (далее – ФГОС НОО и ООО), достижение планируемых 

образовательных результатов возможно через урочную и внеурочную деятельность. 

В целях обеспечения индивидуальных потребностей обучающихся, часть учебного 

плана, формируемая участниками образовательных отношений, включает занятия 

внеурочной деятельности. 

При составлении учебного плана по внеурочной деятельности за основу взяты 

Методические рекомендации по уточнению понятия и содержания внеурочной 

деятельности в рамках реализации основных общеобразовательных программ, в том 

числе в части проектной деятельности (Приказ МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи № 9-

1672 от 18 августа 2017 года), письмо Минпросвещения России от 05.07.2022 

№ТВ-1290/03 и методические рекомендации по организации внеурочной 

деятельности в рамках реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, 

утвержденных приказами Минпросвещения России от 31 мая 2021г. №286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования» и №287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования» 

(далее - рекомендации). 

Внеурочная деятельность реализуется в формах, отличных от классно- урочной. 

Она позволяет обеспечить благоприятную адаптацию ребенка в школе, 

оптимизировать учебную нагрузку обучающихся, улучшить условия для развития 

ребенка, учесть возрастные и индивидуальные особенности обучающихся. 

МБОУ Самбекская СОШ предоставляет обучающимся возможность выбора 

занятий, направленных на их развитие. 

Реализация внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность является образовательной деятельностью, 

направленная на достижение планируемых результатов освоения основных 



28  

образовательных программ (предметных, метапредметных и личностных), 

осуществляемую в формах, отличных от урочной3. 

План внеурочной деятельности МБОУ Самбекской СОШ является 

обязательной частью организационного раздела основной образовательной 

программы, а рабочие программы внеурочной деятельности являются обязательной 

частью содержательного раздела основной образовательной программы. 

В целях реализации плана внеурочной деятельности образовательной 

предусматриваться использование ресурсов других организаций:  

Формы внеурочной деятельности предусматривают активность и 

самостоятельность обучающихся, сочетают индивидуальную и групповую работы, 

обеспечивают гибкий режим занятий (продолжительность, последовательность), 

переменный состав обучающихся, проектную и исследовательскую деятельность, 

экскурсии, походы, деловые игры и пр. 

В соответствии с требованиями обновленных ФГОС СОО МБОУ Самбекской 

СОШ обеспечивает проведение до10 часов еженедельных занятий внеурочной 

деятельности (до 1320 часов на уровне начального общего образования, до 1750 

часов на уровне основного общего образования, до 700 часов на уровне среднего 

общего образования). 

Содержательное наполнение внеурочной деятельности 

Часы внеурочной деятельности используются на социальное, творческое, 

интеллектуальное, общекультурное, физическое, гражданско-патриотическое 

развитие обучающихся, создавая условия для их самореализации и осуществляя 

педагогическую поддержку в преодолении ими трудностей в обучении и 

социализации. Обязательным условием организации внеурочной деятельности 

является ее воспитательная направленность, соотнесенность с рабочей программой 

воспитания МБОУ Самбекской СОШ. 

С целью реализации принципа формирования единого образовательного 

пространства на всех уровнях образования часы внеурочной деятельности 
 

 
 

3 Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении 
санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (Зарегистрировано в Минюсте России 18.12.2020 № 

61573) 



29  

используются через реализацию модели планов с преобладанием 

деятельности ученических сообществ и воспитательных мероприятий. 

Результаты внеурочной деятельности 

Результаты внеурочной деятельности являются частью результатов освоения 

основной общеобразовательной программы в соответствии с требованиями ФГОС. 

Для мониторинга и учета образовательных результатов внеурочной 

деятельности школа использует психолого-педагогический инструментарий, а также 

такую форму учета как «портфолио» (дневник личных достижений). 

Виды и направления внеурочной деятельности 

Внеурочная деятельность по обновленным ФГОС организуется по 

направлениям развития личности: 

Часть, рекомендуемая для всех обучающихся. 

 Информационно-просветительские занятия патриотической, 

нравственной и экологической направленности «Разговоры о важном». 

 Занятия по формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

 Занятия, направленные на удовлетворение профориентационных 

интересов и потребностей обучающихся. 

Вариативная часть. 

 Занятия, связанные с реализацией особых интеллектуальных и 

социокультурных потребностей обучающихся. 

 Занятия, направленные на удовлетворение интересов и потребностей 

обучающихся в творческом и физическом развитии, помощь в самореализации, 

раскрытии и развитии способностей и талантов. 

 Занятия, направленные на удовлетворение социальных интересов и 

потребностей обучающихся, на педагогическое сопровождение деятельности 

социально ориентированных ученических сообществ, детских общественных 

объединений, органов ученического самоуправления, на организацию совместно с 

обучающимися комплекса мероприятий воспитательной направленности. 



30  

Недельный план внеурочной деятельности 10 – 11 классы 
 

№ Направление 

внеурочной 

деятельности 

Название внеурочной 

деятельности 

Часов в неделю по классам 

10 11 

Аудиторная занятость 

1 Цикл внеурочных 
занятий 

Разговоры о важном 
1 1 

2 Профориентация Билет в будущее 
1 1 

Итого 2 2 

 

 

 

 


		2023-09-01T06:47:11+0300
	Ручка Алексей Васильевич


		2023-09-01T06:47:44+0300
	Ручка Алексей Васильевич




